«فرد نیرومند» وقتی همه موانع قانونی و حقوقی را در راه استقرار حکومت خودکامه برطرف کرد، به اجرای نوعی برنامه های پیشرفت اقتصادی می پردازد که عمدتاً به سود بخش کوچکی از مردم شهرنشین است که برای به کار انداختن دستگاه او ضروری هستند. مدیران وی در اجرای این طرحها

و فرماندهی مستقیم قوه مجریه را در دست گرفت، نظرش را به قوه مجریه معطوف کرد، با این قصد که آن را یکسره وابسته به خودش سازد. سفیر آمریکا در سپتامبر ۱۹۴۹ (شهریور ۱۳۲۸) گزارش داد که شاه طرح انتخابات آزاد برای مجلس شانزدهم را کنار گذاشته زیرا معتقد است که:

گروههای نفوذی سیاسی فاسد و پول پرست به نحو مؤثری بکار افتاده اند تا از انتخابات آزاد سوء استفاده کنند. شاه اکنون متقاعد شده است که با بیسوادی و عقب ماندگی زیاد توده های مردم ایران، اجرای هرگونه اصول انتخاباتی دموکراسیهای غربی زودرس و نامطلوب خواهد بود.